

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 – 21/6/2025) trên địa bàn tỉnh Gia Lai

Thực hiện Kế hoạch số 136-KH/BTGTW ngày 29/6/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về “Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025)”; Kế hoạch số 182-KH/TU ngày 24/10/2023 của Tỉnh ủy Gia Lai về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025); Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) trên địa bàn tỉnh Gia Lai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Ôn lại truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan trọng, to lớn, sứ mệnh cao cả của báo chí cách mạng Việt Nam trong đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, thực hiện công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế; cổ vũ, động viên, biểu dương, tôn vinh và tri ân những thế hệ người làm báo, các cơ quan báo chí có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; bồi dưỡng, giáo dục niềm tự hào, lòng yêu nghề đối với những người làm báo hôm nay.

2. Khẳng định sự quan tâm chăm lo sâu sắc của Đảng, Nhà nước đối với báo chí; sự đồng hành, ủng hộ, tin tưởng, kỳ vọng của Nhân dân đối với sự phát triển của nền báo chí cách mạng Việt Nam.

3. Tổ chức các hoạt động, sự kiện để kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam; đánh giá, ghi nhận, biểu dương những kết quả, thành tựu 100 năm qua của báo chí cách mạng; xác định phương hướng, nhiệm vụ đối với báo chí cách mạng trong giai đoạn mới.

4. Đề xuất bổ sung cơ chế, chính sách, nguồn lực thúc đẩy sự phát triển của báo chí địa phương, góp phần xây dựng đội ngũ báo chí ngày càng vững vàng về bản lĩnh chính trị, chuyên môn nghiệp vụ và đạo đức nghề nghiệp, thực hiện tốt yêu cầu “*Xây dựng nền báo chí, truyền thông chuyên nghiệp, nhân văn và hiện đại*” theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

5. Việc tổ chức các hoạt động bảo đảm trang trọng, chu đáo, thiết thực, hiệu quả bằng nhiều nội dung, hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, tạo hiệu ứng tuyên truyền, lan tỏa tích cực, làm nổi bật vai trò, vị trí của báo chí trong đời sống xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Sơ kết, tổng kết việc xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách tạo nguồn lực để báo chí phát triển

- Nội dung: căn cứ yêu cầu, hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện trên địa bàn tỉnh đối với các văn bản:

+ Tổng kết việc thi hành và đề xuất sửa đổi, bổ sung Luật Báo chí 2016.

+ Tổng kết Quyết định số 362/QĐ-TTg, ngày 03 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về *Quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 2025* (viết tắt là Quyết định 362/QĐ-TTg).

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Cơ quan tham mưu: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan báo chí địa phương, các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian hoàn thành: Năm 2023 - 2024 (theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông).

2. Tổ chức Hội nghị “Gặp mặt, biểu dương người làm báo tiêu biểu” gắn với trao giải Báo chí tỉnh Gia Lai năm 2025

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Cơ quan tham mưu: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Hội Nhà báo tỉnh, Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

- Thời gian: Vào dịp 21 tháng 6 năm 2025

- Địa điểm: Thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai.

3. Thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam; tổ chức tuyên truyền trực quan, trên phương tiện thông tin đại chúng, Internet, mạng xã hội...

- Cơ quan thực hiện: Cơ quan báo chí của tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở địa phương, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh. Trong đó, các cơ quan báo chí của tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền về Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) trên địa bàn tỉnh góp phần lan tỏa tích cực, làm nổi bật vị trí, vai trò của báo chí trong đời sống xã hội; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chương trình sâu sắc, có nội dung, hình thức phong phú; sinh động, đa dạng, chất lượng và hiện đại.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024 - 2025.

4. Tổ chức triển lãm trưng bày, giới thiệu thành tựu 100 năm Báo chí cách mạng Việt Nam; quá trình hình thành, xây dựng, phát triển của báo chí tỉnh Gia Lai

- Cơ quan chủ trì: Hội Nhà báo tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan báo chí của tỉnh.

- Thời gian: Dịp Hội báo xuân Gia Lai năm 2025 và dịp 21 tháng 6 năm 2025.

- Địa điểm: Khu vực Quảng trường Đại Đoàn Kết, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai.

5. Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao chất lượng nguồn nhân lực báo chí, truyền thông

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung thực hiện: Các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh trên cơ sở rà soát, đánh giá chất lượng đội ngũ người làm báo, làm truyền thông của tỉnh và căn cứ chương trình đào tạo, bồi dưỡng của Ban Tuyên giáo Trung ương, Hội Nhà báo Việt Nam, Học viện Báo chí - Tuyên truyền và các cơ sở giáo dục đào tạo ngành báo chí, truyền thông để cử cán bộ, phóng viên, biên tập viên, kỹ thuật viên, người làm báo tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao bản lĩnh chính trị, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đạo đức nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới, góp phần xây dựng nguồn nhân lực báo chí truyền thông trên địa bàn tỉnh có chất lượng cao, đáp ứng tốt các yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra.

- Thời gian: Thường xuyên trong năm 2024 - 2025.

6. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn; hoạt động xã hội, từ thiện

- Cơ quan chủ trì: Hội Nhà báo tỉnh.

- Nội dung thực hiện: Hội Nhà báo tỉnh căn cứ vào tình hình, điều kiện cụ thể để chủ trì, phối hợp với các đơn vị xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động về nguồn, đẩy mạnh công tác xã hội, hoạt động thiện nguyện hướng tới kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam. Qua đó, tuyên truyền, giáo dục, ôn lại quá trình hình thành, xây dựng, phát triển của báo chí cách mạng Việt Nam nói chung, báo chí tỉnh Gia Lai nói riêng; tri ân những người làm báo đã có những đóng góp, hy sinh to lớn trong quá trình đấu tranh, xây dựng, phát triển đất nước, địa phương; góp phần giáo dục truyền thống cho cán bộ, phóng viên, hội viên, người làm báo phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Thời gian: Năm 2024 - 2025.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Hàng năm, tại thời điểm xây dựng dự toán cho năm sau, các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ vào nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch và điều kiện thực tế, xây dựng dự toán chi tiết kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam, tổng hợp chung trong dự toán ngân sách của các cơ quan, đơn vị, địa phương, trình cấp có thẩm quyền quyết định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả.

2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Thông tin và Truyền thông) để xem xét, giải quyết theo quy định. / *Trần*

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông (*báo cáo*);
- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*);
- Thường trực HĐND tỉnh (*báo cáo*);
- Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Gia Lai, Đài PT-TH Gia Lai;
- Hội Nhà báo tỉnh;
- Hội VHNT tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC, TTTH, KTTH, KGVX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Thanh Lịch